BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5185/TCHQ-PC

V/v hiệu lực của văn bản quy phạm pháp luật
Hà Nội, ngày 05 tháng 09 năm 2018

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Nam.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 637/HQQNa-KTSTQ ngày 11/6/2018 Cục
Hải quan tỉnh Quảng Nam xin ý kiến về việc xác định hiệu lực của văn bản pháp luật. Về việc
này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo danh mục vật tư xây dựng trong nước đã sản xuất được ban hành kèm theo Thông
tư số 01/2018/TT-BKHĐT có hiệu lực từ ngày 15/5/2018 thay thế Thông tư số 14/2015/TT-
BKHĐT ngày 17/11/2015 thì mặt hàng “Cáp hạ thế, trung thế, cao thế bọc cách điện plastic và
EPR” vẫn tiếp tục được quy định là vật tư xây dựng trong nước đã sản xuất được.

Căn cứ Khoản 3 Điều 38 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 quy định: “Bộ,
cơ quan ngang bộ chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực theo quy định tại
Khoản 4 Điều 154 của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật có trách nhiệm công bố danh
mục theo thẩm quyền danh mục các văn bản quy định chi tiết thi hành hết hiệu lực đồng thời với
văn bản được quy định chi tiết trước ngày văn bản được quy định chi tiết hết hiệu lực”. Tuy
nhiên, đến trước thời điểm Thông tư 01/2018/TT-BKHĐT ngày 30/3/2018 được ban hành thì
không có văn bản nào của Bộ Kế hoạch và Đầu tư công bố Thông tư 14/2015/TT-BKHĐT ngày
17/11/2015 hết hiệu lực.

Do đó, đối với vụ việc này Cục Hải quan tỉnh Quảng Nam áp dụng quy định tại Thông tư
số 14/2015/TT-BKHĐT để xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Thuế XNK (để theo dõi)
- Lưu: VT, PC (2b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành